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Přehled použitých zkratek a symbolů:

Zkratky:

SM -spalovací motor

TM -trakční motor

TG -trakční generátor

SP -slučovací převodovka

NP -nápravová převodovka

DP -diplomová práce

Obr. -obrázek

Poz. -pozice

Tab. -tabulka

TK -temeno kolejnice

KV -kolejové vozidlo

Symboly:

2s [mm] vzdálenost styčných kružnic

g [m.s
-2

] tíhové zrychlení

m [kg] hmotnost

P [kW] výkon

Mk [mm] točivý moment

i [-] převodový poměr

z [-] počet zubů kola

n [min
-1

] otáčky
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je projekční návrh větveného elektro-mechanického po-

honu (systém Sousedík) zastavěného do podvozku regionální jednotky. Princip tohoto typu

pohonu je v širším povědomí několik desetiletí, ale v současné době mi není znám žádný do-

pravní prostředek, ve kterém by se využíval.

O hybridním pohonu pojednáváme tehdy, využívá li vozidlo nebo stroj ke své činnosti
dvou a více zdrojů energie, jejichž účelnou kombinací dochází ke zvýšení účinnosti vlastní-
ho provozu a tedy snížení celkové spotřeby energie, což se děje mimo jiné uchováním ener-

gie vzniklé při brzdění.

S pojmem hybridního pohonu se v dnešní době např. v silniční dopravě setkáváme čím
dál častěji.V železničních kolejových vozidlech se nejčastěji využívá principu, kdy spalovací
motor, jako primární zdroj energie, pohání elektrické stroje, které uvádějí vozidlo do pohybu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Bc. Jiří Staněk

5

2 Rozdělení hybridních pohonů

Jak již bylo řečeno, za hybridní se vozidlo považuje tehdy, máli k dispozici více jak
jeden zdroj energie ke svému pohonu (primární a sekundární).

Primárními zdroji obvykle jsou:

- Spalovací motor

- Energie z trolejového vedení

- Palivové články

- Plynová turbína

Sekundární zdroj může být jeden z akumulátorů energie:
- Elektrochemická baterie

- Setrvačník

- Hydraulický akumulátor

- Superkapacitor

Dále může být sekundární zdrojem i kterýkoli z vyjmenovaných primárních zdrojů, to
již závisí na daném uspořádání hybridního pohonu.

Hybridní pohony rozdělujeme dle dvou základních charakteristik.

2.1 Rozdělení dle stupně hybridizace

Rozlišujeme tři základní kategorie:

- Micro hybrid – primární zdroj slouží k pohonu vozidla, sekundární zdroj pohání pouze
pomocná zařízení (příslušenství vozidla).

- Mild hybrid – primární zdroj energie slouží k pohonu vozidla, sekundární zdroj slouží
jen ke krátkému zvýšení akcelerace, k rekuperaci energie a k pohonu pomocných zaří-
zení.

- Full hybrid – každý ze zdrojů dokáže samostatně pohánět vozidlo. V mnoha případech
slouží k pohonu oba dva zdroje současně.

2.2 Rozdělení dle toku výkonu

K jednotlivým druhům uspořádání hybridních pohonů se dospělo pomocí těchto způ-
sobů přenosu výkonu:

- Elektrický

- Mechanický

- Hydraulický

- Smíšený (elektro-mechanický, hydro-mechanický, aj.)

2.2.1 Sériové hybridní pohony

Jednotlivé poháněcí komponenty jsou sestaveny v sérii, tedy za sebou. Toto uspořádá-
ní je vhodné především pro vozidla s elektrickým přenosem výkonu. Spalovací motor pracuje

v úzkém rozsahu otáček (nebo jen při jedněch otáčkách), kdy má největší účinnost, a tedy

nejmenší měrnou spotřebu paliva. Toto je vedeno snahou vyhnout se nehospodárným oblas-
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tem výkonu, jako je například volnoběh nebo spodní rozsah otáček. Na následujících třech
obrázcích je znázorněné řešení společnosti BOSCH.

Obr. 2.1: Sériový hybrid

(SM - spalovací motor, G - generátor, M/G - motorgenerátor,A - akumulátory ) [8]

Spalovací motor roztáčí generátor, který dodává elektrickou energie do trakčního mo-

toru a přebytečnou enegrií dobíjí akumulátory. Rekuperací, tedy při brždění se trakční motor
chová jako generátor a dobijí vložené akumulátory.

Výhodou sériového uspořádání pohonů u kolejových vozidel je relativně jednoduché
zabudování do hnacích vozidel s elektrickým přenosem výkonu.Toho se využívá např. u D-E

lokomotiv.

Nevýhodou tohoto uspořádání je vícenásobná přeměna energie. Díky účinnosti nabití
akumulátorů je mechanická účinnost mezi spalovacím motorem a hnanou nápravou maximál-

ně 55%.

2.2.2 Paralelní hybridní pohony

U tohoto typu uspořádání jsou spalovací motor a elektromotor zastavěny v konstrukci

tak, aby se mohly na jízdě vozidla podílet současně. Spalovací motor a elektromotor jsou pro-

pojeny mechanickou vazbou. Převodovka ve vozidle je společná i pro elektrickou větev pře-

nosu. U železničních kolejových vozidel může být tato převodovka hydromechanická, nebo
hydrodynamická.

Spalovací motor (obr. 2.2) je přímo spojen s převodovku a dále s hnacími koly. Pokud
je potřeba většího výkonu, připojí se elektromotor, který čerpá energii z akumulátorů. Naopak

při brzdění má motor funkci generátoru elektrické energie a dobíjí akumulátor.

Výhodou u paralelního uspořádání je, že spalovací motor i elektromotor jsou menších
rozměrů než u sériového zapojení při stejném výkonu. I samotná účinnost je větší oproti po-

honu s pouze elektrickým přenosem.
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Obr. 2.2: Paralelní hybrid

(SM - spalovací motor, M/G - motorgenerátor,A - akumulátory, P - převodovka ) [8]

2.2.3 Kombinované hybridní pohony

Tyto systémy jsou z konstrukčního hlediska nejsložitější, avšak z pohledu účinnosti
nejvýhodnější. Základní myšlenkou bylo využít výhod jednotlivých uspořádání. Je to praktic-

ky kombinace sériového a paralelního uspořádání tak, že vozidlo se může chovat jednak jako
sériový hybrid, nebo při přepnutí jako paralelní hybrid. Má li vozidlo dělič výkonu, mohou se
na pohonu účastnit primární a sekundární zdroj současně. Dělič výkonu může být jednak pla-

netová převodovka sloužící jako diferenciál, nebo u elektro-mechanického přenosu výkonu
speciální elektrický stroj s rotujícím rotorem i statorem (dále popsáno v kapitole 3.1). V sys-

témech, kdy tok výkonu od motoru ke kolům vede paralelně po různých cestách, mluvíme

jako o větveném přenosu výkonu.

Obr. 2.3:Kombinovaný hybrid

(SM - spalovací motor, G - generátor M/G - motorgenerátor,A - akumulátor ) [8]
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2.3 Rozdělení akumulátorů energie

Na akumulaci energie v hybridních vozidlech jsou kladeny velké nároky. Slouží
k vyplnění výkonových špiček při akceleraci vozidla a v opačném případě při přebytku výko-

nu k akumulaci energie vzniklé při brzdění, tedy rekuperaci. Technicky důležitá kritéria aku-

mulátorů v hybridních vozidlech jsou:

- vysoká výkonová hustota, nízká hmotnost

- vysoká účinnost při uchování energie, dlouhá životnost

- bezúdržbový provoz, ekologičnost

V praxi se používají 4 základní typy akumulátorů energie, založené na rozdílných
principech. [19]

2.3.1 Elektrochemická baterie

Stále ještě nejrozšířenějším způsobem uchovávání elektrické energie je elektroche-

mický akumulátor. Vstupující elektrický proud vyvolává chemické reakce mezi anodou a ka-

todou a mění jejich elektrochemický potenciál. Tyto chemické reakce jsou vratné a tedy jejich
inverzí se z baterie stává zdroj el. proudu. Každé nabití a vybití akumulátoru se považuje za
jeden cyklus. Životnost baterie je udávána převážně počtem těchto cyklů. Od dob používání
pouze klasického olověného akumulátoru uplynulo mnoho let. Dnes je na trhu velký počet
druhů baterií, které jsou obvykle označovány zkratkami materiálů, z kterých jsou vyrobeny
jejich elektrody.

Nejvíce využívané typy baterií jsou: -Pb klasická olověná

-Pb(VRLA) olověná ventilem řízená

-Ni-Cd nikl-kadmiová

-Ni-Mh nikl-metalhydridová

-Li-Ion lithium-iontová


[…]


Náhradní počet zubů zv 31,887 ul 58,460 ul

Virtuální roztečný průměr dn 255,099 mm 467,682 mm

Virtuální hlavový průměr dan 271,099 mm 483,682 mm

Virtuální průměr základní kružnice dbn 239,715 mm 439,477 mm

Jednotková korekce bez zúžení xz 0,1275 ul -0,6508 ul

Jednotková korekce bez podříznutí xp -0,8454 ul -2,3996 ul

Jednotkové posunutí s dovol. podříznutím xd -1,0153 ul -2,5695 ul

Snížení hlavy zubu k 0,0000 ul 0,0000 ul

Jednotková šířka hlavy zubu sa 0,7394 ul 0,7822 ul

Hlavový úhel profilu αa 28,0952 deg 24,8492 deg

Zatížení

Kolo 1 Kolo 2

Výkon P 142,260 kW 136,570 kW

Otáčky n 683,00 rpm 372,55 rpm

Svěrný moment T 1989,000 N m 3500,640 N m

Účinnost η 0,960 ul

Radiální síla Fr 6032,807 N

Obvodová síla Ft 16212,796 N

Axiální síla Fa -3446,136 N

Normální síla Fn 17638,747 N

Obvodová rychlost v 8,775 mps

Rezonanční otáčky nE1 3613,309 rpm
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 Materiál

Kolo 1 Kolo 2

CSN 14220 CSN 14220

Mez pevnosti v tahu Su 785 MPa 785 MPa

Mez kluzu v tahu Sy 588 MPa 588 MPa

Modul pružnosti v tahu E 206000 MPa 206000 MPa

Poissonova konstanta μ 0,300 ul 0,300 ul

Mez únavy v ohybu σFlim 700,0 MPa 700,0 MPa

Mez únavy v dotyku σHlim 1270,0 MPa 1270,0 MPa

Tvrdost v jádře zubu JHV 210 ul 210 ul

Tvrdost na boku zubu VHV 650 ul 650 ul

Bázový počet zatěžovacích cyklů v ohybu NFlim 3000000 ul 3000000 ul

Bázový počet zatěžovacích cyklů v dotyku NHlim 100000000 ul 100000000 ul

Exponent Wöhlerovy křivky pro ohyb qF 9,0 ul 9,0 ul

Exponent Wöhlerovy křivky pro dotyk qH 10,0 ul 10,0 ul

Zpracování materiálu tvar 4 ul 4 ul

Výpočet pevnosti

Součinitelé přídavných zatížení

Součinitel vnějších dynamických sil KA 1,200 ul

Součinitel vnitřních dynamických sil KHv 1,185 ul 1,185 ul

Souč. nerovnoměrnosti zatížení po šířce KHβ 1,263 ul 1,179 ul

Součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů KHα 1,208 ul 1,208 ul

Součinitel jednorázového přetížení KAS 1,000 ul

Součinitelé pro dotyk

Součinitel mechanických vlastností ZE 189,812 ul

Součinitel tvaru spoluzabírajících zubů ZH 2,450 ul

Součinitel délky dotyku Zε 0,796 ul

Součinitel jednopárového záběru ZB 1,005 ul 1,000 ul

Součinitel životnosti ZN 1,000 ul 1,000 ul

Součinitel maziva ZL 0,967 ul

Součinitel výchozí drsnosti zubů ZR 1,000 ul

Součinitel obvodové rychlosti Zv 0,996 ul

Součinitel sklonu zubu Zβ 0,989 ul

Součinitel velikosti ZX 1,000 ul 1,000 ul

Součinitel párování materiálu ZW 1,000 ul
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 Součinitelé pro ohyb

Součinitel tvaru zubu YFa 2,513 ul 2,300 ul

Součinitel koncentrace napětí YSa 1,649 ul 1,748 ul

Součinitel přídavného vrubu v patě zubu YSag 1,000 ul 1,000 ul

Součinitel sklonu zubu Yβ 0,917 ul

Součinitel délky dotyku Yε 0,685 ul

Součinitel střídavého zatížení YA 1,000 ul 1,000 ul

Součinitel technologie výroby YT 1,000 ul 1,000 ul

Součinitel životnosti YN 1,000 ul 1,000 ul

Součinitel vrubové citlivosti Yδ 1,137 ul 1,144 ul

Součinitel velikosti YX 1,000 ul 1,000 ul

Součinitel drsnosti povrchu YR 1,000 ul

Výsledky

Součinitel bezpečnosti v dotyku SH 2,234 ul 2,245 ul

Součinitel bezpečnosti v ohybu SF 7,448 ul 7,725 ul

Statická bezpečnost v dotyku SHst 4,695 ul 4,719 ul

Statická bezpečnost v ohybu SFst 16,381 ul 16,887 ul

Kontrolní výpočet Kladný

Souhrn hlášení

21:47:27 Návrh: Kolo 1: Jednotkové posunutí (x) je menší než Jednotková korekce bez zúžení (xz)

21:47:27 Návrh: Počty zubů jsou soudělné – dochází k relativně častému záběru stejných zubů

21:47:27 Výpočet: Výpočet skončil úspěšně!
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5. Pevnostní kontrola hřídelů

5.1 Hřídel 1

Náhled

Výsledky

Délka L 379,000 mm

Hmotnost Hmotnost 20,599 kg

Maximální napětí v ohybu σB 1,516 MPa

Maximální smykové napětí τS 0,319 MPa

Maximální napětí v krutu τ 24,633 MPa

Maximální napětí v tahu σT 0,564 MPa

Maximální redukované napětí σred 42,666 MPa

Maximální průhyb fmax 1,023 microm

Úhel zkroucení φ 0,06 deg
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 Smyková síla

Ohybový moment
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 Úhel průhybu

Průhyb
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 Napětí v ohybu

Smykové napětí
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 Napětí v krutu

Napětí v tahu
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 Redukované napětí
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