Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Hybridní pohon regionálního vozidla

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jiří Staněk

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Petr Heller, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zpracování návrhu větveného přenosu výkonu elektromechanického, pro pohon regionálního vozidla. Vůdčí myšlenkou bylo aplikace principu pohonu dvojkolí z vozidla Slovenská strela, za použití prvků na současné technické úrovni. Paralelně s tímto zadáním byl řešen, v druhé diplomové práci Bc. Trpáka, podvozek se zástavbou pohonu do podvozku. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Jednalo se o náročnou práci, při které bylo nutné projít nevyšlapanými cestami. K tomu byl potřebný tvůrčí přístup a ochota věnovat se velké šíři problémů. Diplomant podstoupil tuto cestu a podařilo se mu vytvořit originální řešení pohonu na bázi současné úrovně techniky. Je třeba poznamenat, že byla nutná také spolupráce s druhým diplomantem, aby úkol byl řešen komplexně, v návaznosti na celý trakční podvozek.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty, zýkající se slučovací převodovkou jsou přiměřené. Některé uváděné podklady a parametry nejsou zcela správné, na př. na str.19 a 20 je uváděna lokomotiva Bombardier ALP-45 DP jako dieselelektrická lokomotiva. Jedná se však o dvousilovou (dvouzdrojovou) lokomotivu, tedy elektrickou, s dieselelektrickým agregátem pro provoz na elektrifikovaných i neelektrifikovaných tratích. Rovněž lokomotiva ČKD T478 na str. 16 není vhodně volená jako příklad. Vhodnější by byl příklad pohonu regionálního vozidla než lokomotivy.

Výkresová dokumentace, zpracovaná pro tuto diplomovou práci je přiměřená zadání.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Menší nepřesnost uvedená výše, neznamená, že by odvedená práce nebyla kvalitní. Práce má slušný jazykový projev, s několika gramatickými chybami, i pěknou grafickou úpravu. Je přehledně členěná a kvalitně zpracovaná.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomant pracoval soustavně, v průběhu řešení neprojevoval příliš velkou iniciativu. Na druhou stranu byl přístupný kritice a akceptoval připomínky. Rozsah práce je dosti velký. Celkový dojem z práce je pozitivní, až na zmíněné nepřesnosti. Jsou zde i některé originální myšlenky, jako je použití kuličkových ložisek při uložení mezikola. Silnou stránkou je široký záběr a kontakty s odbornými pracovišti, kde získal konkrétní podklady.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Bylo by dobré vysvětlit účinnosti na str. 22, mechanický přenos má účinnost 69%, hydraulický 69,6%, zřejmě překlep.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----
velmi dobře
---dobře-----
---nevyhovět---

Datum: 2012-05-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jiří Staněk

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2012-05-28

Podpis:

Heller

*) Nehodící se škrtněte